
CO SI ZASLOUŽÍ METROPOLE?
... ANEB JINÝ POHLED NA RUD

doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc.
i át  hl   P hprimátor hl. m. Prahy



Programové prohlášení Vlády ČRg p y
I. Veřejné rozpočty, mandatorní výdaje, sociální a důchodový systém
Financování komunální sféryFinancování komunální sféry

„Vláda předloží návrh zákona o rozpočtovém určení daní ...“
„Cílem vlády je dlouhodobá stabilní dohoda, která formou zákona stanoví 
příjmy obcí tak, aby se snížil současný diskriminační rozdíl příjmů na 
obyvatele mezi „nejchudšími“ a „nejbohatšími“ obcemi ...“
„Příjmová základna obcí bude posílena zejména na úkor celostátních 
dotačních programů, ze kterých jsou doposud centrálně, a tudíž málo 
efektivně financovány rozvojové projekty v obcích.“y j p j y

• Dojde ke snížení současného rozdílu příjmů mezi obcemi?
• Má být příjmová základna obcí posílena na úkor největších z nich?

2



Snížení současného rozdílu příjmů?p j
Vliv předloženého návrhu Ministerstva financí na 5 „nejchudších“ a 5 

„nejbohatších“ obcí podle sdílených daňových příjmů v tis. Kč na 1 ob.:

OBEC NYNÍ POTÉ ROZDÍL

1. Modrava 73,1 79,0 + 5,8

2. Kryštofovy Hamry 49,6 53,9 + 4,3

3. Prášily 38,6 42,3 + 3,7

4 Praha 29 6 27 8 1 84. Praha 29,6 27,8 ‐ 1,8

5. Stožec 28,6 32,3 + 3,7

6241. Josefův Důl 6,3 7,7 + 1,4, , ,

6242. Strukov 6,2 7,6 + 1,4

6243. Závist 6,2 7,6 + 1,3

6244. Horní Lapač 6,2 7,7 + 1,5

6245. Strýčice 6,1 28,5 + 22,5

3



Posílení obcí na úkor největších?j
Analýza financování výkonu státní správy a samosprávy 
územních samosprávných celků, která poskytne relevantníúzemních samosprávných celků, která poskytne relevantní 
množství dat pro přípravu nového zákona o rozpočtovém určení 
daní, pro Ministerstvo financí zpracovala Vysoká škola 
ekonomická v Praze únor 2009ekonomická v Praze, únor 2009

„Jakýkoliv zásah do současného způsobu rozdělování finančních „ ý p
prostředků by výrazně ohrožoval investiční potenciál (kapitálové 
výdaje) v analyzovaných městech. Proto je do budoucna 
opodstatněné zachovat vůči hl m Praze a statutárním městům Plzniopodstatněné zachovat vůči hl. m. Praze a statutárním městům Plzni, 
Ostravě a Brnu vzhledem k jejich historicky odlišnému postavení v 
konstrukci rozpočtového určení daní pro obce do určité míry selektivní 
přístup v rámci rozpočtového určení daní “přístup v rámci rozpočtového určení daní.

4



Ministerstvo neříká celou pravdu!p
Odmítáme vytrhávání obecního rozpočtového určení daní z kontextu 

aneb rozpočtové určení daní pro obce a kraje jeden celek jsou:

OBČAN OBCE RUD OBCÍ RUD KRAJŮ CELKEM KČ

Praha   (1 249 026 ob.) 29 590 1 241 30 831

Zlín   (75 714 ob.) 9 536 4 327 13 863

Adamov (4 691 ob.) 6 454 4 028 10 482

Suchá Loz (1 155 ob ) 7 010 4 327 11 337Suchá Loz   (1 155 ob.) 7 010 4 327 11 337

NÁSOBEK RUD OBCÍ NÁSOBEK RUD OBCÍ+KRAJŮ

Praha ‐ ‐

Zlín 3,10 2,22

Adamov 4,58 2,94

tj. maximální rozdíl = cca 3násobek!
Suchá Loz 4,22 2,72

5



Férové uvažování nad RUD, prosím., p
Odmítáme vytrhávání obecního rozpočtového určení daní z kontextu 

aneb rozpočtové určení daní pro obce a kraje jeden celek jsou:j j j

SUMARIZACE SDÍLENÉ DAŇ. PŘÍJMY
V TIS. KČ NA 1 OB.V TIS. KČ NA 1 OB.

1. Hlavní město Praha jako obec i kraj 31,7

2. Plzeňský kraj a 501 jeho obcí 17,8

3. Kraj Vysočina a 704 jeho obcí 15,8

12. Středočeský kraj a 1144 jeho obcí 13,9

Ú13. Ústecký kraj a 354 jeho obcí 13,8

14. Zlínský kraj a 305 jeho obcí 12,7

tj. maximální rozdíl = cca 2,5násobek!

6



Jak výjimečná vlastně Praha je?ýj j
=> Hlavní město má zvláštní funkce

koncentruje vrcholovou správu (vč. Středočes. kraje), reprezentuje, 
slouží jako hlavní vstupní místo do země, je centrem kultury, památek 
či lékařské péče (čímž rovněž generuje návštěvnost ČR)

=> Milionové město má specifické provozní a investiční náklady

odlišná dimenze, nutně velkokapacitní řešení dopravních systémů

=> Metropole hostí značný počet osob s odlišným trvalým bydlištěm, 
který trvale, dlouhodobě či pravidelně využívá její infrastrukturu a služby

např. 150 tisíc dojíždějících, 70 tisíc turistů, 95 tisíc studentů aj., 
celkem 410 tisíc osob s bydlištěm mimo Prahu (denně, v průměru)

7



Jaké náklady musí Praha unést?y
Výstavba nadregionálních, celostátních a nadnárodních investic:

a) metro (v letech 2006 – 2011 celkem 12,7 miliard korun)
b) okruhy (v letech 2006 – 2011 celkem 24,4 miliard korun)
c) radiály apod (v letech 2006 2011 celkem 6 2 miliard korun)c) radiály apod. (v letech 2006 – 2011 celkem 6,2 miliard korun)

s dalšími stavbami pak v letech 2006 – 2011 celkem 46,8 miliardy korun.

Pozn. do budoucna je nutno vyrovnat se s též závazkem státu v oblasti čištění 
odpadních vod, což pro Prahu znamená nutnost realizovat stavbu ÚČOV.

Vzhledem k dopadům hospodářské recese se Praha musí vypořádat s 
výpadkem daňových příjmů v každoročním objemu cca 5 miliard korunvýpadkem daňových příjmů v každoročním objemu cca 5 miliard korun. 
Ekonomický vývoj ve světě, Evropě i v Česku nedává naději na zlepšení.

8



Motto:

NESOUHLASÍME S VYVOLÁVÁNÍM NESOUHLASÍME S VYVOLÁVÁNÍM 
SPORU MEZI 4 MĚSTY A ZBYTKEM ČR


